



# DANSKEREN.



## Amerika.

### Philippinerne.

#### Dis maa have Hjælp.

Der har i sidste Uge ikke været megen Tale om Kamp paa Philippinerne, men desto mere om Nødvendigheden af at faa flere Folk der over og saaledes blive bedre beredt paa at tage Kampen op igen, naar Regntiden er forbi. Præsident McKinley og Krigsministeren skal have besluttet, at Hæren af frivillige Soldater skal vedblive rundt omkring paa Refraktationerne her i Landet. Krigsminister Alger skal have udtalt, at Dis vist stulde have 40,000 Mand, saa snart Regntiden var til Ende. Der findes 70 Refraktationer her i Landet, og man mener ikke, det vil være nogen vanskelig Sag at faa et saadant Tal fuldt. Der vil ikke blive sendt Folk til Philippinerne, for Dis bestemt forlanger det. General Corbin skal have sagt, at Indrulleringen skal gælde for 3 Aar, skønt Loven om Danneelse af en Arme som Tillæg til den regulære, kun gælder til Aaret 1901.

Gennem Regntiden vil vore Tropper saavidt muligt holde sig stille i Nærheden af Vinien og søge at undgaa de farlige Følger af Klimaet i denne Tid.

Gen. Dis skal allerede have Stekete formet til 2-3 ny Regimenter, her saa skal kommanderes af gamle Officerer, og i hvis Rækker en Del af det gamle Mandskab nok ogsaa vil træde ind.

Følge senere Efterretninger skal den regulære Arme nu have naaet den Størrelse, den efter Loven maa have, og blev fremtidigt Indrullering vil derfor blive af frivillige ifølge den sidste Kongres Beslutning.

### En Guvernør narret.

Et af de Raabe, der i denne Tid ofte møder os i Bladene, er Theodor Roosevelt, eller for at slippe lidt nærmere fra det: „Teddy“, New Yorks Guvernør, der har gjort sig berømt som Hovding for de saarlidte Rough Riders, som for nylig have været samlede i Los Vegas, N. M.

Samme „Teddy“ havde i Statsforsamlingen i Sing Sing, N. Y., en Fænge ved Navn John Howard, der til Tidsskriftet gav sig til at lave to store Ribørgler. Nu traf det sig netop saa, at et faadant Orgel manglede i Tugthuskapellet, og Guvernøren foreslog, at man for at spare nogle Tusinder tog et af Howard's Orgler, der saa ud til at blive meget gode. Nu var det jo nok saa rimeligt, at den stiltige Arbejder blev lidt paafornnet for sit trofaste Arbejde, og Guvernøren stændte ham derfor Friheden fra den Dag, Orgelet blev færdigt, hvilket jo satte fornøjet Fart i Arbejdet. Orgelet blev fuldført, Howard fik sin Frihed, og man samledes i Kapellet for at indvi det smukke Instrument. Men, o ve! Da Organisten stulde til at præledere, viste det sig, at det prægtige Ribørgel ikke ejede en eneste Tone. Det var kun Rasken til et Orgel, en Skal uden Kærne.

Nu søger „Teddy“ efter John Howard, med hvem han nok havde lyst til at tale lidt; men John synes ikke at dele denne Lyst; han foretrakker at nyde den saa dyrt købte Frihed.

### Stærk Storm paa Lake Erie.

I Torsdags brød en stærk Storm løs paa den saa ofte urolige Erie Sø, og et Dampskib, Margaret Dhuill, der var paa Vejen fra Kelleys Island til Cleveland, O., med Sten, gik under tidligere med 11 Mennesker.

### To trofaste Venner.

Pingree og Alger slutte Kompagniskab.

Krigsminister Alger skal have givet lidt om at tage sin Afsked, da han saa kunde faa lidt bedre Lejlighed til at påvirkelig i Michigan for næste Senatsvalg. Han synes nemlig at sætte meget stor Pris paa en Senatsværdighed, og nogle indflydsfulde Venner i Michigan har givet ham Haab om at blive valgt.

Guvernør Pingree er en af disse Venner, og han har nu selv kundgjort at have sluttet politisk Kompagniskab med Alger, hvem han vil gøre hele sin Indflydelse gældende for at faa valgt til Senator. Da han i den Anledning fik nogle Spørgsmaal angaaende sit Forhold overfor McKinley, udtalte han sig saaledes for Sjælligheden: „Derfor Præsident McKinley er imod Landets Ubvidelse og ikke vil forpære Myrderierne og Udelæggelserne iblandt de stakkels uvidende Folk paa Philippinerne, saa er jeg inde for ham.“ Dette synes at være lidt underligt, naar man ved, at Alger har akkurat samme Syn paa denne Krig som McKinley og er dennes høje Haand i saa Henseende. Pingree derimod haver Alger til Styerner, men er skeptisk overfor McKinley.

Man mener, at han i det fjerne spejler efter en vistnok temmelig dunkel Mulighed for Præsidentværdigheden, og saa kunde det jo være godt at have Krigsminister Alger paa sin Side.

### Udbrud af Ræcebåd.

Tre Negre dræbt.

Fjendskabet mellem de sorte forkyndende Slaver og deres hvide Naboer i Sydstatene synes aldrig at ville lakke sig. Sidste Uge var der efter Spektakler i Alabama, vel nærmest som en Følge af, at en Neger havde fornærmet en hvid Kvinde, Mrs. Monroe Jones; og da Negrene ikke uden Grund frygtede for Hævn, samlede de sig bevæbnede mellem Minerne tæt ved Carthage, Ala. En hvid Mand, som kom der forbi, fik en meget ublid Behandling, hvilket førte til, at de hvide Minearbejdere blev rasende, vebnede sig og overfaldt Negrene, der ikke saa Faren, for Bøsserne knalbede fra alle Sider, og Kyglerne høinede ind i deres tatte Staver. Tre Negre bleve dræbte og flere faarede, hvoriblandt adskillige vistnok dødeligt. Negrene samle sig mellem Bjærgene, og Stillingen er kritisk. Sheriffs O'Brien, Birmingham, er derude med 100 bevæbnede Mand for at holde Orden; men der er senere telegraferet efter Soldater, da Befolkningen rundt omkring i Naboerne er bange og kræver Beskyttelse.

Vi høre saa ofte tale om de mange Nationer, der her i Landet er bleuet til een; og da Slaveriet efter den blodige Borgertog blev afløst, toges et godt Skridt fremad i saa Henseende, men den ulykkelige Ræcebåd lever endnu, og hvorvort mon den skal blive udryddet? Vist ikke for Kristentkærligheden faar Lov at drive den ud og indtage dens Plads.

### En lang Køreatur.

Mr. og Mrs. John D. Davis tog Torsdag d. 1. Juli Afsked med New York for at paabegynde en Køreatur paa Automobile gennem hele Forslandet fra New York til San Francisco. Det er den længste Køreatur, der nogen Sinde er foretaget i et saadant Kjøretøj, og man mener med Rette, at det vil blive temmelig besværligt, i særdeleshed at komme over de store Klippebjergene; Davis har dog godt Haab og mener at kunne køre 15 Mil pr. Time i Gennemsnit hele Vejen.

Nu faar Hestene nok snart gode Dage!

### Udstillingen aabnet.

Stor Fæst i Omaha. Parader. Nabningsstaler og Musik.

Torsdag d. 1. Juli aabnedes Udstillingen i Omaha, som tidligere bekendtgjort. Det var ret en Højtidsdag for Byen. Vejret var smukt og indbydende i enhver Henseende. Fra den tidlige Morgenstunden begyndte Togene at bringe Stare af Gæster fra Syd og Nord, Ost og Vest.

Paraden gennem Byen bestod mest af hjemkomne Soldater fra Cuba, Porto Rico og Philippinerne. De fik en hjertelig Modtagelse fra Tilskuerne fra alle Sider. Fra 16. Street gik de langs Douglas Str. til 14. Politiet var foran for at bane Vej. Oberst Campbell ledede Processionen af Soldaterne. Ademanns militære Musikforp havde valgt nogle af Byens bedste Musikere, som ledsagede Krigerne under Førs; Ademanns personlige Ledelse.

Sidst af Soldaterne kom en Del af 1. Nebr. Reg. med pjaltede og hullede Uniformer, faarede og medtagne af det haard Klima. Disse fik en ikke mindre hjertelig Modtagelse end de andre.

Næst efter Soldaterne kom Kådetterne fra Højskolerne i Omaha og Council Bluffs med deres respektive Musikforp i Spidsen.

Efter den militære Parade kom en Menge Bogne med Udstillingens Embedsmænd, specielle indbudne Gæster, Statens, Byens og Countiets Embedsmænd.

Paradens 2. Del dannedes af Byens hemmelige Foreninger med et indianisk Musikforp fra Phoenix, Ariz.

Det var en temmelig lang Spadsferat fra Douglas Str. til Udstillingspladsen, og Folk her i Landet har jo ikke megen Vælsje i at spadsere lange Veje; men det git dog helt godt her, hvor der var saa mange Videlsesskæller.

Den egentlige Nabningshøjtidelighed fandt Sted i Auditorium, der var fyldt til Trængsel. Efter Musik og Sang aabnedes Festselskabet med Ben af Rev. George Coombs fra Kansas City. Udstillingens Formand, Dr. George E. Miller, holdt da den egentlige Nabningsstale, hvori han i Omahas Befolknings og Udstillingsdirektionens Navn bød hver eneste Gæst indenfor „den hvide Byens“ Porte hjertelig Velkommen. Han vendte sig i sin Tale særlig til the Nebraska Volunteers, der sad lige foran ham. Udstillingen stillrede han som en af de bedste Opdragere for et Folk. De opdrage efter en større Maalestok end andre Midler, og de indpode ifølgelig et klarere Blik for det Skønne og en bedre Forskælfse af det praktiske. Naar der var bleven sagt, at den egentlige Dristkraft var Haab om Vinding, saa vilde han gøre opmærksom paa, at var det ikke for Vinding, saa vilde en Kåbel aldrig være bleven lagt paa Atlanterhavets Bund eller et Jernbanetog have fundet Vej gennem dette Land. Han fortskredte at alt, hvad der kunde gøres, stulde blive gjort for at gøre Udstillingen rigere og bedre, end den var i Fjor. Der vilde intet blive taalt, som i mindste Naade kunde faare en Hjustrus eller Datters Vuskerdighed. Med Hensyn til vore nye Kolonier, jagde Miller, at man her paa Udstillingen kunde faa et klarere Billede af dem, end endog en Rejse til selve Derne kunde give en.

Den næste Taler var Senator W. L. Hayward, der særlig talte for Nebraska Stat. Sluttelig talte General Manderson. Han paaviste særlig de store Fremstribt, de sidste Aar, saa sulde af Begivenheder, har dragt os paa forskellige Omraader, ikke mindst gennem Krigen.

Om Aftenen var der stor Koncert, og til sidst saa man den spanske Flaade blive ødelagt i Havnen ved Manila.

### 4. Juli.

Hvordan Frihedsdagen fejres. Følger deraf.

At den amerikanske Nation Aar efter Aar fejrer dens store Frihedsdag er i og for sig skønt og agtelsesværdigt. Men der er noget andet, som er langt fra at være skønt: Hvert eneste Aar have vi dag efter en lang Riste af Ulykker forarsaget ved Skydning den Dag. Dagsaa i Aar ere Efterretningerne fra de forskellige Steder langt fra glædelige.

J. McCook, Neb., blev en Kanon affygret ved Middagstid med den Virkning, at en Dreng mistede sin høje Haand og fik ene Dje; en anden mistede en Finger og fik Ansigtet frygtelig mishandlet af Krudt; en tredie mistede sin venstre Haand; en fjerde fik et slem Saar i sit ene Ben, og en femte fik Ansigtet slem mebtaget af Krudt.

Fra Beatrice, Neb., meldes om flere Ulykker forarsaget ved Jyrværker. En Korahandler mistede sin ene Haand og fik et Saar i Waenen; en Sagsfører fik et slem Saar i Ansigtet; en Dreng fik et frygteligt Saar i det ene Ben.

J. Leigh, Neb., eksploderede en gammel Bøsse i Haanden paa en Karl, som vilde styde den af, men havde stoppet for meget Krudt i den. Han blev skatsetelig tilredt.

Den Slags Nyheder ere jo ikke saa glædelige at høre; heller ikke er det noget nyt, men kun Gentagelser fra Aar til Aar. Dog synes Folk albrig at kunne blive klogeere. Den Dag maa der stpdes, selv om det skal koste nogle Liv og Lemmer.

Ende andre Stædtr meldes ogsaa om forarsagede Processioner, Taler o. Ign. til Minde om vore Fædres Kamp for Friheden.

### Strejkenroligheder.

Tropper sendt til Cartersville, Ill. Byens Folk vrede.

To Kompagnier af Statsmilitsen blev d. 1. Juli ordret til Cartersville, Ill., af fungerende Guvernør Warden. Kompagni F af Mount Vernon under Kaptein Davey og Kompagni C af Carbondale under Kaptein Barton, begge af fjerde Regiment og Veteraner fra den spanske Kri. fik Ordre til at rejse om Natten med Illinois Central Banen. Colonel Louis E. Bennet af Greenville er ordret til Cartersville for at overtage Kommandoen over Militæret der og afvæbne alle Dprøvere, overholde Freden og beskytte Liv og Ejendoms.

Som Spor paa fungerende Guvernør Warden's Løfte om at sende 150 Genarerer og Ammunition, svarede Sheriff Gray i Marion: „Intet mindre end 200 velbevæbnede Soldater kan kontrollere Situationen i Cartersville. Alle de arbejdende nonunion Mand i Bruffs Grube er bevæbnede, og Unionstrejferne fra forskellige Steder samler sig i den aabent udtalte Hensigt at dræbe Bruffs Arbejdere og ødelægge Gruben. De er flere Hundrede Mand stærke, alle vel bevæbnede. Send Tropper hid straks. Situationen er for alvorlig og Antallet for stort for en SheriffsPatroulie. Send alle Geværer til Marion. Over 1,000 Stud er fyret siden i Gaar Middag.“

I Søndags, da Soldaterne marscherede ind i Cartersville, vakte dette stærk Forbitrelse blandt Byens Forretningssfolk, da de ikke ansje Stillingen for saa truede, at dette var nødvendigt. De fynde hele Stylden paa Sheriff Gray, som har givet en urigtig Fremstilling af Forholdene, der slet ikke menes at være saa truende. Der fortælles om blodige Sammenstød mellem Soldater og Grubearbejdere, som aldrig har fundet Sted; og der berettes om Byen Unionville, som skal være opbrændt, men der fortælles ikke, at Unionville bestod af to smaa Træsture, opført for \$40 Stykkt.

### 4. Juli i Omaha.

Meget at se. — Mange Tilskuer.

At der var storartetede Festselskaber paa Udstillingen i Omaha d. 4. Juli, behøver man vel ikke at fortælle; men der var da ogsaa nogen til at se derpaa, idet over 28,000 Mennesker den Dag besøgte Udstillingen. Noget af det mest interessante var Jyrværkeriet om Aftenen, som en Masse Mennesker kom for at se. Desuden var der storartede Parader, Skuepil forestillende Slaget ved Manila o. lign. En Flok Indianere kom fra Arizona og har en Del Kariteter et forevise.

Være blev det for Besyrtteren af Pabst Saloon derude. Han blev nemlig arresteret, fordi han havde tilladt sig at sælge D uden licence, da han nok ikke kunde faa denne. Det var dog vist ingen Ulykke, om al Udfestning af spirituose Drikke kunde blive forhindret paa Udstillingspladsen. Allerede den første Dag viste Følgerne af Drikkeriet sig, idet nogle gamle Soldater fik lidt for meget i hovedet, og saa vaagnede deres krigeriske Tendenser, og de begynde at fægte mod en Bartender, der vilde stifte Fred. Han maatte gribe Flugten, forfulgt af de gære Helte, der raabte i Munden paa hinanden: „Hæng ham, hæng ham!“ Til sidst vidste den stakkels Flygtning ikke anden Udvej, end at ty til Fængsel og bede om Beskyttelse bogvets Mure, hvad han ogsaa fandt, skønt de forbitrede Krigerer først prøvede, hvor stærk Fængselsdøren var.

### Schleys Dag fejret.

D. 3. Juli, Marsdagen for Sejren ved Santiago, er bleven fejret paa forskellige Steder — ikke mindst paa de Krydsfæren Brooklyn, Schleys Flagstib under Slaget ved Santiago. Stibet ligger for Tiden ved New York, og dets Mandskab sendte følgende Indbydelse til Schley i Washington:

„De er paa det hjerteligste inddubt til at deltage i den første Marsfæst, de For. Staters Dampskib „Brooklyn“ Mandskab afholder til Minde om Admiral Winfield Scott Schleys Sejre over og Udelæggelse af Cervera's Flaade ved Santiago de Cuba den 3. Juli, 1898. Festselskabet i Schuylen Park, Glen Dale, L. I., Mandag d. 3. Juli, 1899 Kl. 11.30 Form.“

Herpaa svarede Schley: „Vil De sigge til Brooklyn's Mandskab, at det er nu ikke muligt at blive fri for et Løfte, jeg tidligere har givet angaaende d. 3. Juli, at jeg er led af ikke at kunne sejre Dagen sammen med dem, som fejrede den sammen med mig i Fjor; men jeg haaber, de maa have en skøn Fæst, og jeg skal være med i Aanden.“

Jeg haaber, mine brave Soldater stedsje vil handle i Overensstemmelse med min Rapport sidste 3. Juli, hvor jeg minde om, at der var Verre nok for os alle, men ikke mindst for dette Skibs Mandskab. Med Anset om en god Festselskabet, og beklagende, at jeg ikke kan være med her, forbliver jeg eders hjertelig hengivne W. S. Schley.“

### Gen. Wright død.

Brigadegeneral Horatic G. Wright, Veteran fra Borgertog, døde i Washington d. 3. Juli. Han var Chef for Ingeniørforpset fra 1879 til 1884, tjente i Borgertog med Grant, Sherman og Sheridan, var med i den første Kamp, ved Bull Run, og i den sidste, ved Appromator.

Han var født i Clinton, Connecticut, den 6. Marts 1820, graduerede som R. 2 fra West Point i 1841, blev Brigadegeneral i 1876 og pensioneret i 1884.

### Stor Ildbrand i Chicago.

I Morgaars brød Ild løs i et 4 Stages Hus ejet af Western Paper Stock Co. paa Indiana Ave., Chicago. Marsfagen var bare nogle Onifter fra en lille Hømerpiges Cigaret. To Mand og to Piger saunes og antages brændt, 12 Personer ere faarede. Ejendoms til en Verdi af ca. \$80,000 er ødelagt.

### Skoler aabnes i Manila.

Faa god Modtagelse af de indfødte.

I Mandags aabnedes offentlige Skoler i Manila, hvor Undervisningen vil blive drevet nærmest efter amerikansk Manier. Gen. Dis mener, at toungen Skolegang er bedst, og har givet Politiet Ordre til at føre Tilfsn i saa Henseende. Det vil dog neppe blive nogen Byrde for de indfødte at fende deres Børn til Skole, da offentlige Fritskoler netop er, hvad de forgæves have kæmpet for Aar efter Aar under Spanierne's Herredømme. Nu begyndes Undervisningen med ca. 5000 Elever. Der skal hver Dag undervises en Time i Engelsk, hvooorfor Regeringen har udnevnt 7 engelske Lærere.

### Et Kolonidepartement

er for Tiden meget paa Tale i Washington. Man mener, at vore Intereser udenfor de Fore. Stater nu er bleve saa betydelige, at det absolut kræver et særligt Departement i Regeringen til at varetage dem. Robert H. Porter omstales som den, der tænkes paa som Chef for et saadant nyt Departement.

### Den gule Fieber.

Skønt vore Tropper i Santiago, Cuba, ere fjernede fra de spanske Barracker, kommer der dog fremdeles Tilfælde af den gule Fieber. I Torsdags meldtes om 10 ny Tilfælde og i Søndags om 5. De syge toges straks til Fieberhospitalet. Der har hidtil været ialt 74 Tilfælde med 15 Dødsfald blandt vore Soldater. Tropperne holdes i den strengeste Quarantane.

### Stats-Nyheder.

#### Nebraska.

Seks af de store Handelsbuse i Omaha har besluttet at lukke deres Forretninger Kl. 6 Torsdag Aften fra 1. Juli at regne.

#### Missouri.

William J. Stone, tidligere Guvernør i Missouri og Medlem af den demokratiske Nationalkomitee, angreb i Morgaars Don Reavis, en Korrespondent for Bladet Cronicle i Mr. Stones eget Kontor i Union Trust building, St. Louis.

Reavis var gaet til Ex-Guvernøren for at faa Oplysninger angaaende en Bant, som denne var Medindehaveren af. Stone siger, at Reavis' Spørgsmaal var fornærmelige og uhøflige. Han blev forbitret, ordrede Reavis ud af Døren og forfulgte ham endog til næste Stage, for at gøre det eftertrykte ligt.

Reavis paastaar, at Ex-Guvernøren forbandede ham, trak en Kniv og truede med at dræbe ham, og at Haandgribseligheder kun afværgede ved en anden Sagsførers Mellemkomst, men dette benægter Stone aldeles bestemt.

#### California.

Det japanesiske Skib „Nippon Maru,“ der nylig er kommet til San Francisco fra Kina og Japan, maa finde sig i at blive liggende i Quarantene, da 3 Japanesere ere døde om Bord af en Eegdom, som Lagerne er bange for har noget Slagskab med den frygtelige Bøbonpest.

#### Texas.

En voldsom Regn satte i Torsdags store Strafkninger af Syd- og Vest-Texas under Vand. Næsten alle Togene i disse Egne maatte standse, da Broer vare stykkede bort og megen Jord vasket bort. Meget Bomuld er ødelagt.

I Søndags meddeles fremdeles om ti Negre, der ere drukkede ved Oversømmelser i Nærheden af Caldwell. Efter hørd man hidtil har hørt fra de forskellige Sider, ere mindst 30 Mennesker druknede.